Câmara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP — 17900-000 <> Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretariaa,camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N.° 044 - DE 13 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre denominação de próprio público e dá outras providencias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA APROVA A SEGUINTE

LEI:

Artigo 1° - A Quadra de Futebol Society, localizada ao lado do
Ginásio de Esportes Dovilho Moura, sem denominação, passa a ser denominada de
"Quadra de Futebol Society José Antonio Mortágua".

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Camara Municipal de Dracena
Sala das Sessões "Dr. Joao Holmes Lins"

Dracena, 13 de julho de 2021.

Rodrigo Castilho Soares
Vereador Autor

Vereadores Subscritores:

élio Antonio err utti
fa•,-/x"--et,4 4:‘

Danilo L dos Santos

ziPL
duardo Henri ue da Palma

Maria Ap. Y. G. Mateus

CM- 057/2021

. cara elli o Sidne

Victor . Almeida Palhares

Jose Antônio Mortágua

José Antônio Mortágua, nasceu em 25 de Abril
de 1951 em Barra Bonita. Chegou em Dracena
no final da década de 50, quando seu pai
Otavio Mortágua, veio se instalar
comercialmente no ramo de cerâmica na
região.
Sempre morando nas imediações do Estádio
Irio Spinardi, sua paixão pelo futebol brotou
muito cedo. Nem precisou ser influenciado pela
vontade dos amigos. Aliás, sempre com espirito
de liderança que mostrava com normalidade,
Mortágua conquistava amigos com facilidade e

sua volta estavam sempre os apaixonados
pela bola. E podia ser qualquer bola, de
qualquer esporte. Tanto que sua primeira
posição na adolescência foi goleiro no futsal.
Com 15 anos de idade, o agora NEGO
MORTAGUA, não se sabe de onde veio o
carinhoso apelido, já batia sua bolinha com
categoria no juvenil do Dracena Futebol Clube.
Em 1966, uma diretoria de abnegados pelo

futebol, resolveram montar o Dracena Futebol
Clube. Com a contratação do técnico Alaor
Ferrari, que gostava de dar oportunidades aos
juvenis, Mortágua e o inseparável amigo
Bombeiro, ganharam a primeira chance de já
atuar pela equipe principal do Dracena Futebol
Clube, conhecido como "FANTASMA DA
REGIÃO".
Os dois já foram destaques como revelação do
campeonato da segunda divisão daquele ano.
Através do professor José Astolphi, Mortágua
recebeu um convite, com matéria de destaque
na "Gazeta Esportiva", para treinar no Esporte
Clube Corinthians Paulista. Os empecilhos
naturais da época impediram que ele pudesse
realizar seu sonho de criança e ser jogador de

futebol.
Mesmo assim, Nego Mortágua sempre recebeu
o reconhecimento de ser um dos melhores
atletas do futebol de Dracena.
Em 1971 migrou para o futsal, onde também
recebeu reconhecimento de ter sido o melhor
de todos os tempos.
Ingressou na Faculdade de Educação Física de
Manha e jogou o campeonato de futsal estadual
pela Federação Paulista, Teve atuações
memoráveis. Fez amigos e liderou... Espirito de
liderança era natural no Nego Mortágua. Foi
capitão de quase todas as equipes onde atuou.
Quando resolveu parar de jogar futebol,
Mortágua passou a se dedicar no ramo de
cerâmica, legado deixado pelo pai. Entretanto,
Mortágua nunca se afastou totalmente do
esporte. Atuou no Sabatista por mais de 30
anos, e, de forma brilhante passou a atuar na
imprensa de Dracena como respeitado
comentarista. Seus comentários eram ouvidos
com respeito.
Sua partida em 18 de agosto de 2020, deixou
uma enorme lacuna no meio esportivo e na
imprensa dracenense. Deixou uma ferida
profunda entre os amigos. 0 seu jeito fácil de
fazer amigos jamais será esquecido.
José Antonio Mortágua, o Nego Mortágua do
futebol, dos amigos, da família, terá sempre
uma presença forte no dia a dia de todos.
Mortágua ficará para sempre marcado pelas
suas boas ações no esporte, pela dedicação
aos amigos e â família que ele soube construir
com dignidade e respeito.